
1337 2den Beh. af Finantsloven sor 1865·»66. 1338

idet Redningsbaaden kæntrede paa en Øvelses-
tour, hvorved 2 Mand tilsatte Livet, og det

Mærkelige ved denne Beretning om Ulykken
ved Fanø, som har gjentaget sig- paa adskillige
Steder, er, at denne Redningsbaad ligesom
flere andre har været eonstrueretpaa den mærk-

værdige Maade, at den, naar den først var

kæntret, ikke var istand til at komme paa ret»
Kjøl igjen. Nu seer mans endvidere i denne

Beretning om Redningsvæsenet» at Ministeriet
har havt sin Opmærksomhed henvendt paa, hvor
slet Redningsbaadene ere; at det derfor har
henvendt sig til en Commission, og at endelig
Skibsbygmester Bonnesen efter Ministeriets
Opfordring har udarbeidet Constructionen til

en Baad, ved hvilken væsentlige Forbedringer
ville blive indførte, og hvorefter en Prøvebaad
vil blive bygget, hvis Bevilling gives. Det er

vel sagtens disse 1600 Rd., der er Tale om i

Udvalgets Jndstilling. Jeg skal vist ikke mod-

sætte mig denne Snms Bevilling, men kun gjøre
opmærksom paa, hvilken besynderligFremgangs-
maade man her følger med saadanne Ting.
Jstedetfor at gaae hen og tage den Slags Ting,
hvor de ligge fuldstændig færdige og prøvede
af Erfaringen, nedsætter man Commission paa;
Commission, gjør Tegning efter Tegning og
kommer lige langt. Det er tilstrækkelig bekjendt,’
at »der med Hensyn til RedningsvæsenetiEng-
land har været anstillet saa omfattende Prøver,
og haves en saadan Erfaring, at det maatte

være absolut muligt i alt Fald paa nogle af
vore Kyster at anvende netop de Baade, man

har der, og som blandt Andet have den for
Redningsbaade nødvendige Egenskab, at de, naar

de ere kæntrede, reise sig igjen. Jeg skal af
en meget authentisk Beretning om Prøver med

en saadan Vand under Strømforhold, der langt
overgaae, og under Brænd»inger, deridetmindste
kunne maale sig med de værste paa vore Ky-
ster, fremhæve, at en saadan Redningsbaad har
udført vidunderlige Ting, deriblandt at skære
igjennem en uhyre Bølge iAtlanterhavet, uden

at komme et Øieblik ud af sin Stilling. Det

forekommer mig, at Erfaringen egner sig«be-
dre til at give os Veiledning, hvad Red-

ningsvæsenet angaaer, end den idelige Ned-

sættelse af Commissioner, og at den Skibs-

bygmester, der har construeret den omtalte Red-

ningsbaad,l om han saa har bygget nok saa

mange Vande, ikke er den rette, tilkhvem Mi-

nisteriet burde henvende sig, Jeg anseer det

for uheldigt, at Ministeriet absolut vil holde
sig til ensaadan enkelt Mand, thi det har
været til stor Skade for hele Redningsvæsenet,
og jeg er overbeviist om, at det Tilfælde, der

er berørt i Beretningen, og ved hvilket en af
Redningsmandskabet har vægret sig ved at gjøre

Tjeneste, har sin Grund i den Omstændighed,
at Baadenehave været slet gjorte. Det fore-
kommer mig derfor, at der er Opfordring til

ikke at bevilge denne Sum, medmindre der

kommer en Udtalelse om, at man hidtil ikke

har været paa rette Vei med Hensyn til Red-

ningsbaadenes Constrnction. — J Stamstnt-
terisagen skal jeg vel vogte mig for at blande

mig. Jeg skal dog udtale, at der ikke synes
imig at være nogen væsentlig Forskjel imellem

Ludvalgets Fleertal, der synes at være alle

Medlemmer, og Mindretallet, der bestaaer af
det ærede Medlem for Mariager (A. Hage),
idet begge Parter ere enige om, at Stamstut-
teriet bør hæves; Spørgsmaalet er kun om

Formen, om det bør skee strax. Jeg troer, at

Fleertallet har valgt den rette Vei; men som
en Slags Demonstration ,

der kan tyde paa,i
at det er alvorligt meent, skulde jeg være villig
til i dette Tilfælde at stemme med det ærede

Medlem for Mariager, og jeg vilde ønske, at

der vilde være et Fleertal, der fulgte hans ra-

dicale Methode, thi saa er det tidsnok senere
at komme ind paa en lempeligere og mildere

Maade for Afviklingen.

Indenrigsministeren: ForsaavidtUd-
valget har henstillet til Ministeren at tage un-

der Overveielse, hvorvidt det vilde være hen-
sigtsmæssigt, at Stamstutteriet paa Frederiks-
borg blev hævet, eller om der var Anledning
til at lade det bestaae, er det en Selvfølge, at

Ministeren vil følge denne Opfordring, og det

kan da ikke være Meningen, at jeg, naar jeg
følger denneOpfordring, nu for-Øieblikket skal
udtale mig om det Resultat, jeg, efterat have
foretaget en saadan Overveielse,«kan komme til.

Hvad et Forslag angaaer, som et æretMedlem

har stillet, om at nægte Bidrag til Stamstut-
teriet, finder jeg det mindre heldigt. Det vil


